令和６年９月定例会

市民環境常任委員会会議録

招 集 月 日 令和６年９月９日（月）

会 議 場 所 市役所 ４階 大会議室

開 議 日 時 令和６年９月９日（月） 午前９時００分

散 会 日 時 令和６年９月９日（月） 午前１１時２３分

委 員 長 羽 鳥  健

委員会出席委員

委 員 長 羽 鳥  健

副 委 員 長 後 藤 耕 佑

委 員
 大 塚 佳 之   川 﨑 葉 子   藤 村 孝 志

古 山 大 輔

委員会欠席委員  なし

委 員 外 議 員  なし

傍 聴 者

議  題

議 案 番 号  議     題     名  審 査 結 果

第  ７ ７ 号
鴻 巣 市 国 民 健 康 保 険 条 例 の 一 部 を 改 正 す る

条 例
原 案 可 決

第  ７ ８ 号

令 和 ６ 年 度 鴻 巣 市 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 ４

号 ）第 １ 条 歳 入 歳 出 予 算 の 補 正 の う ち 所 管 す

る 歳 入 歳 出

原 案 可 決

第  ７ ９ 号
令 和 ６ 年 度 鴻 巣 市 国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会

計 補 正 予 算 （ 第 １ 号 ）
原 案 可 決

第  ８ ２ 号
令 和 ５ 年 度 鴻 巣 市 一 般 会 計 決 算 認 定 に つ い

て の う ち 所 管 す る 歳 入 歳 出
認   定

第  ８ ３ 号
令 和 ５ 年 度 鴻 巣 市 国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会

計 決 算 認 定 に つ い て
認   定

第  ８ ８ 号
令 和 ５ 年 度 鴻 巣 市 後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

決 算 認 定 に つ い て
認   定

委 員 会 執 行 部 出 席 者

危 機 管 理 監                     沼  上    勝

参 事 兼 危 機 管 理 課 長                 金   子       学

（ 市 民 生 活 部 ）

市 民 生 活 部 長                                  関   根   則   男

市 民 生 活 部 副 部 長                                武  田  昌  行

参 事 兼 国 保 年 金 課 長                高  橋  亮  介

自 治 振 興 課 長                                  小 野 田  直  人

市 民 課 長                                    加  藤  勝  美

国 保 年 金 課 副 参 事                 金  子  康  信

（ 環 境 経 済 部 ）

環 境 経 済 部 長                                 髙   坂      清

環 境 経 済 部 副 部 長                 長   澤   和   弘

環 境 経 済 部 副 部 長                               渡  辺  信  昭

参 事 兼 農 政 課 長                             藤  村    弥

参 事 兼 道 の 駅 整 備 プ ロ ジ ェ ク ト 課 長                 福   智   秀   一

環 境 課 長                     田  村  邦  博

商 工 観 光 課 長                                 川  口    修

農 業 委 員 会 事 務 局 長                       板  倉  秀  行

環 境 課 副 参 事 兼 コ ウ ノ ト リ 野 生 復 帰 セ ン タ ー 所 長   小   林  弘   樹

商 工 観 光 課 副 参 事                 金  子  栄  次

吹 上 支 所 副 支 所 長 兼 地 域 グ ル ー プ リ ー ダ ー           吉  田  勝  彦

川 里 支 所 副 支 所 長                               中  越  好  康

川 里 支 所 地 域 グ ル ー プ リ ー ダ ー  生   川  由   美

書   記   藤  平  美 由 紀

書   記    大  谷  直  樹

 - 1 -

（ 開 会  午 前 ９ 時 ０ ０ 分 ）

（ 委 員 長 ） た だ い ま か ら 市 民 環 境 常 任 委 員 会 を 開 会 い た し ま す 。

初 め に 、 委 員 会 記 録 の 署 名 委 員 を 指 名 い た し ま す 。 藤 村 孝 志 委 員 と 古 山

大 輔 委 員 に お 願 い い た し ま す 。

こ れ よ り 本 委 員 会 に 付 託 さ れ ま し た 案 件 の 審 査 を 行 い ま す 。

本 委 員 会 に 付 託 さ れ ま し た 案 件 は 、 議 案 第 7 7号  鴻 巣 市 国 民 健 康 保 険 条

例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 、 議 案 第 7 8号  令 和 ６ 年 度 鴻 巣 市 一 般 会 計 補 正

予 算 （ 第 ４ 号 ） の う ち 本 委 員 会 に 付 託 さ れ た 部 分 、 議 案 第 7 9号  令 和 ６

年 度 鴻 巣 市 国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計 補 正 予 算 （ 第 １ 号 ） 、 議 案 第 8 2号

令 和 ５ 年 度 鴻 巣 市 一 般 会 計 決 算 認 定 に つ い て の う ち 本 委 員 会 に 付 託 さ れ

た 部 分 、 議 案 第 8 3号  令 和 ５ 年 度 鴻 巣 市 国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計 決 算

認 定 に つ い て 、 議 案 第 8 8号  令 和 ５ 年 度 鴻 巣 市 後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

決 算 認 定 に つ い て の 議 案 ６ 件 で あ り ま す 。

こ れ を 直 ち に 議 題 と い た し ま す 。

そ れ で は 、 審 査 の 方 法 に つ い て お 諮 り い た し ま す 。 初 め に 、 議 案 第 7 7号

の 条 例 の 一 部 改 正 に つ い て 、 次 に 議 案 第 7 8号 の 一 般 会 計 補 正 予 算 、 次 に

議 案 第 8 2号 の 一 般 会 計 決 算 認 定 に つ い て 審 査 を 行 い ま す 。 次 に 、 市 民 生

活 部 に 係 る 特 別 会 計 の 補 正 予 算 及 び 決 算 の 議 案 第 7 9号 、 議 案 第 8 3号 、 議

案 第 8 8号 に つ い て 議 案 ご と に 審 査 を 行 い ま す 。 審 査 は 全 て 、 執 行 部 か ら

説 明 の 後 、 質 疑 、 討 論 、 採 決 の 方 法 で 進 め た い と 思 い ま す 。 な お 、 議 案

第 8 2号 の 一 般 会 計 決 算 認 定 に つ い て は 、 歳 入 と 歳 出 は 直 接 関 連 し て い る

こ と か ら 、 歳 入 歳 出 を 一 括 し て 説 明 を し 、 質 疑 、 討 論 、 採 決 を 行 い た い

と 思 い ま す 。

ま た 、 質 疑 に つ い て は 、 質 疑 す る 内 容 を よ く 整 理 を し て い た だ き 、 補 正

予 算 及 び 決 算 に つ い て は 、 予 算 書 及 び 決 算 書 の ペ ー ジ 数 及 び 事 業 名 を 先

に 述 べ て か ら 質 疑 を し て い た だ く よ う お 願 い い た し ま す 。

委 員 の 皆 様 に は 、円 滑 な 議 事 の 進 行 に つ い て ご 協 力 を い た だ き ま す よ う 、

よ ろ し く お 願 い い た し ま す 。

こ の 方 法 で ご 異 議 あ り ま せ ん か 。

             （ 異 議 な し ）

 - 2 -

（ 委 員 長 ） ご 異 議 な し と 認 め 、 決 定 い た し ま す 。

な お 、 議 案 に 直 接 関 係 の な い 部 課 長 の 退 席 を 認 め ま す 。

初 め に 、 議 案 第 7 7号  鴻 巣 市 国 民 健 康 保 険 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 に

つ い て 、 執 行 部 の 説 明 を 求 め ま す 。

（ 市 民 生 活 部 参 事 兼 国 保 年 金 課 長 ）お は よ う ご ざ い ま す 。議 案 第 7 7号  鴻

巣 市 国 民 健 康 保 険 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 に つ き ま し て ご 説 明 い た し

ま す 。

こ れ は 、 行 政 手 続 に お け る 特 定 の 個 人 を 識 別 す る た め の 番 号 の 利 用 等 に

関 す る 法 律 等 の 一 部 を 改 正 す る 法 律 の 施 行 に よ る 国 民 健 康 保 険 法 の 一 部

改 正 に 伴 い 、 鴻 巣 市 国 民 健 康 保 険 条 例 に お け る 関 係 箇 所 の 改 正 を 行 う も

の で す 。 令 和 ６ 年 1 2月 ２ 日 か ら 被 保 険 者 証 が 廃 止 さ れ る こ と 等 の 国 民 健

康 保 険 法 の 一 部 改 正 を 受 け 、 鴻 巣 市 国 民 健 康 保 険 条 例 に お い て 「 被 保 険

者 証 」 と い う 文 言 に 係 る 条 文 に つ い て 精 査 し た と こ ろ 、 過 料 に つ い て 定

め た 第 1 3条 に お い て 被 保 険 者 証 に 関 す る 事 項 が ご ざ い ま し た の で 、 当 該

部 分 を 削 る も の で す 。

具 体 的 に は 、 鴻 巣 市 国 民 健 康 保 険 条 例 第 1 3条 に お い て 被 保 険 者 証 の 返 還

に 関 す る 文 言 が ご ざ い ま す 。 国 民 健 康 保 険 法 で は 、 保 険 税 を 滞 納 し て い

る 世 帯 主 に 対 し 、 一 定 の 条 件 に 該 当 す る 場 合 に 被 保 険 者 証 の 返 還 を 求 め

る こ と が で き る と さ れ て い ま す 。 そ の 条 文 を 受 け 、 鴻 巣 市 国 民 健 康 保 険

条 例 第 1 3条 に お い て 、 被 保 険 者 証 の 返 還 に 応 じ な い 場 合 の 過 料 に つ い て

定 め て い る も の で す が 、 被 保 険 者 証 自 体 が 廃 止 さ れ ま す の で 、 当 該 部 分

を 削 る も の で す 。

ま た 、 今 回 の 法 改 正 に よ り 国 民 健 康 保 険 法 第 ９ 条 第 ９ 項 が 第 ９ 条 第 ５ 項

と な る こ と か ら 、 文 言 の 整 理 と 併 せ て 改 正 す る も の で す 。

以 上 が 議 案 第 7 7号  鴻 巣 市 国 民 健 康 保 険 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 の 説

明 と な り ま す 。 よ ろ し く お 願 い い た し ま す 。

（ 委 員 長 ） 以 上 で 説 明 が 終 わ り ま し た 。

こ れ よ り 質 疑 を 求 め ま す 。 質 疑 は あ り ま せ ん か 。

             （ な し ）

（ 委 員 長 ） 質 疑 な し と 認 め ま す 。

 - 3 -

よ っ て 、 質 疑 を 終 結 い た し ま す 。

こ れ よ り 討 論 を 求 め ま す 。

初 め に 、 反 対 討 論 は あ り ま せ ん か 。

             （ な し ）

（ 委 員 長 ） 次 に 、 賛 成 討 論 は あ り ま せ ん か 。

             （ な し ）

（ 委 員 長 ） 討 論 な し と 認 め ま す 。

よ っ て 、 討 論 を 終 結 い た し ま す 。

こ れ よ り 採 決 い た し ま す 。 採 決 は 挙 手 で 行 い ま す 。

議 案 第 7 7号  鴻 巣 市 国 民 健 康 保 険 条 例 の 一 部 を 改 正 す る 条 例 に つ い て 、

原 案 の と お り 決 す る こ と に 賛 成 の 委 員 の 挙 手 を 求 め ま す 。

             （ 挙 手 全 員 ）

（ 委 員 長 ） 挙 手 全 員 で あ り ま す 。

よ っ て 、 議 案 第 7 7号 は 原 案 の と お り 可 決 さ れ ま し た 。

次 に 、 議 案 第 7 8号  令 和 ６ 年 度 鴻 巣 市 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 ４ 号 ） の う

ち 本 委 員 会 に 付 託 さ れ た 部 分 に つ い て 、 執 行 部 の 説 明 を 求 め ま す 。

             （ 説 明 省 略 ）

（ 委 員 長 ） 以 上 で 説 明 が 終 わ り ま し た 。

こ れ よ り 質 疑 を 求 め ま す 。 質 疑 は あ り ま せ ん か 。

（ 藤 村 ） そ れ で は 、 議 案 第 7 8号 、 一 般 会 計 補 正 予 算 に つ い て 質 問 さ せ て

い た だ き ま す 。

ペ ー ジ は 2 0ペ ー ジ と 2 2ペ ー ジ で 、 農 政 課 の み と な り ま す 。 先 ほ ど の 説 明

の 中 で 大 体 ご 説 明 い た だ い た の で す け れ ど も 、 も う 一 度 確 認 の 意 味 と い

う こ と も あ り ま す の で 、 質 問 さ せ て い た だ き ま す 。

初 め に 2 0ペ ー ジ で 、 産 地 生 産 基 盤 パ ワ ー ア ッ プ 事 業 補 助 金 に つ い て 伺 い

ま す 。 こ の 事 業 補 助 金 は 、 農 業 の 収 益 性 向 上 や 生 産 基 盤 の 強 化 、 新 市 場

の 獲 得 を 目 指 す 産 地 を 支 援 す る た め の 制 度 で あ り 、 農 業 者 が 収 益 力 を 強

化 す る た め に 必 要 な 機 械 や 施 設 の 導 入 や 、 新 し い 栽 培 方 法 や 技 術 の 導 入

支 援 等 々 の 取 組 に 対 し て の 補 助 金 と 認 識 し て お り ま す が 、 今 回 の 補 正 に

つ い て は ど の よ う な 支 援 で あ る の か 、 ま た 具 体 的 な 支 援 方 法 と 、 そ の 補

 - 4 -

助 金 の 3 2 7万 2 , 0 0 0円 の 根 拠 に つ い て 、 ま ず 伺 い ま す 。

（ 環 境 経 済 部 参 事 兼 農 政 課 長 ） お 答 え い た し ま す 。

こ の 事 業 の 中 身 に つ き ま し て は 、 委 員 ご 認 識 の と お り と な っ て お り ま し

て 、 今 回 は 麦 、 大 豆 の 国 産 化 推 進 に 向 け た 事 業 メ ニ ュ ー と な っ て お り ま

す 。 大 豆 の 生 産 拡 大 に 取 り 組 み 、 生 産 性 向 上 や 効 率 化 に 必 要 な 機 械 の 導

入 に 対 す る 支 援 を 行 う こ と と な っ て お り ま す 。 そ の 根 拠 と い た し ま し て

は 、 ５ 台 の 機 械 の 購 入 費 と い う こ と で 、 ト ラ ク タ ー 、 ロ ー タ リ ー 、 施 肥

播 種 機 、 汎 用 荷 受 け ホ ッ パ ー 、 大 豆 選 別 機 、 こ れ ら の 合 計 7 1 9万 9 , 5 0 0円

か ら 消 費 税 を 除 い た ２ 分 の １ が 補 助 金 と な り ま す 。

以 上 で す 。

（ 藤 村 ） 続 き ま し て 、 ペ ー ジ が 2 2ペ ー ジ 、 同 じ く 農 政 課 、 多 面 的 機 能 支

払 交 付 金 事 業 に つ い て 伺 い ま す 。

こ の 事 業 は 、 農 業 や 農 村 が 持 つ 多 面 的 な 機 能 を 維 持 、 発 揮 す る た め の 地

域 の 共 同 活 動 を 支 援 す る 制 度 で 、 農 地 や 水 路 、 農 道 な ど の 地 域 資 源 の 適

切 な 保 全 管 理 を 推 進 す る こ と を 目 的 に 、 地 域 の 農 業 者 や 住 民 が 協 力 し て

行 う 活 動 を 支 援 し 、 地 域 資 源 の 質 的 向 上 を 図 る こ と を 目 指 し て い る と 考

え ま す が 、 具 体 的 に は 農 地 の 草 刈 り や 水 路 の 泥 上 げ な ど の 基 礎 的 な 保 全

活 動 や 、水 路 や 農 道 の 軽 微 な 補 修 な ど が あ り ま す が 、今 回 の 返 還 金 1 5 8万

円 は ど の よ う な 理 由 に よ っ て 返 還 な の か 、 ま た 返 還 す る こ と に よ っ て 農

業 者 へ の 影 響 が あ る の か 伺 い ま す 。

（ 環 境 経 済 部 参 事 兼 農 政 課 長 ） お 答 え い た し ま す 。

多 面 的 機 能 支 払 交 付 金 事 業 の 事 業 計 画 と い た し ま し て は 、 ５ 年 間 と い う

形 と な っ て お り ま す 。 こ の ５ 年 間 の 活 動 が 終 了 し た 団 体 の 事 業 費 が 確 定

し た こ と に よ る 残 金 の 返 還 と な っ て お り ま す 。 事 業 計 画 に 基 づ き 事 業 が

実 施 さ れ た こ と 、 そ れ か ら こ ち ら の 返 還 す る 団 体 が 引 き 続 き 来 年 度 以 降

も こ の 事 業 を 実 施 す る こ と と な っ て お り ま す の で 、 こ れ ら に 関 連 す る 農

業 者 へ の 影 響 と い う も の は な い も の と 考 え て お り ま す 。

以 上 で す 。

（ 大 塚 ） そ れ で は 、 県 央 消 防 広 域 の 部 分 で １ 点 伺 い ま す 。

今 回 補 正 予 算 が 出 て お り ま す 。 昨 年 、 一 昨 年 と 比 較 を す る と 、 若 干 金 額

 - 5 -

が 上 が っ て い る よ う で あ り ま す 。 こ れ は 先 ほ ど 説 明 の 中 で 鴻 巣 市 の 負 担

分 だ と い う こ と で あ り ま す が 、 当 初 予 算 は 当 然 通 常 の 負 担 金 が 計 上 し て

あ り ま す の で 、 今 回 こ の 金 額 の 補 正 の 主 な 内 容 が 分 か れ ば お 伺 い を い た

し ま す 。

（ 参 事 兼 危 機 管 理 課 長 ） こ ち ら 昨 年 に 比 べ て 金 額 が 上 が っ て い る 主 な 理

由 で す が 、 埼 玉 県 央 広 域 が 鴻 巣 天 神 分 署 庁 舎 建 設 に 当 た り ま し て 国 か ら

借 入 れ を 行 っ た 際 の 返 還 金 が 多 く な っ て い る も の と 思 わ れ ま す 。

以 上 で ご ざ い ま す 。

（ 大 塚 ）毎 年 こ の ９ 月 定 例 会 の タ イ ミ ン グ で 補 正 が 上 が っ て お り ま す が 、

こ れ は 今 後 に つ い て も 継 続 し て 計 上 さ れ る と い う 見 込 み に な る の で し ょ

う か 。 そ の 点 は い か が で し ょ う か 。

（ 参 事 兼 危 機 管 理 課 長 ） 埼 玉 県 央 広 域 事 務 組 合 が 国 よ り 地 方 交 付 税 を 受

け る よ う な 状 況 が あ り ま し た ら 、 鴻 巣 市 が 代 表 し て 受 け る よ う な 形 に な

る か と 思 い ま す 。

以 上 で ご ざ い ま す 。

（ 大 塚 ） す み ま せ ん 、 順 序 逆 な の で す が 、 農 政 課 の ほ う の 多 面 的 機 能 支

払 交 付 金 に つ い て 伺 い ま す 。

今 回 、返 還 金 イ コ ー ル 残 金 が 1 6 0万 程 度 と い う こ と で あ り ま す が 、複 数 あ

る 団 体 だ と 思 い ま す の で 、 当 初 予 算 に 対 し て 見 込 額 、 そ れ か ら 今 回 の 返

還 金 残 金 に 当 た る 部 分 、 パ ー セ ン ト で い う と 、 例 え ば 団 体 に よ っ て は も

う 見 込 み ど お り 使 い 切 っ た と い う よ う な 状 況 も あ る で し ょ う し 、 大 き く

実 際 の 予 定 と は 異 な っ て 残 金 が 発 生 し た と か 、 そ こ ら 辺 、 分 か る 範 囲 で

結 構 な の で 、 状 況 が 分 か れ ば お 伺 い を い た し ま す 。

（ 環 境 経 済 部 参 事 兼 農 政 課 長 ） お 答 え い た し ま す 。

残 金 の 割 合 ど の く ら い な の か と い う 形 な の で す が 、 今 回 返 還 す る 団 体 に

関 し ま し て は ２ 団 体 ご ざ い ま し た 。 そ の 中 で 、 １ 団 体 に つ き ま し て は 約

３ 万 円 、そ し て も う １ 団 体 に つ き ま し て は 約 1 5 0万 円 と い う 金 額 と な っ て

お り ま す 。1 5 0万 円 と い う 多 額 の 金 額 が 残 っ た 場 所 に つ き ま し て は 、笠 原

の ほ う の 広 域 的 に 活 動 し て い る 団 体 と い う こ と で 、 補 助 金 に つ き ま し て

も 多 額 に も ら っ て い る 部 分 が あ り ま す 。 そ の 中 で 今 回 工 事 を 施 工 す る に

 - 6 -

当 た り ま し て 、 執 行 残 、 そ れ に 関 し ま し て こ の く ら い 残 っ て し ま っ た と

い う 形 と な っ て お り ま す 。

以 上 で す 。

（ 大 塚 ） 関 連 し て に な り ま す が 、 一 般 的 に は 前 年 度 の 残 金 、 使 わ な か っ

た 分 と い う の が 次 年 度 の 予 算 の い わ ゆ る 協 議 と い い ま す か 、 検 討 す る に

当 た っ て 影 響 す る 場 合 も あ る か と 思 う の で す が 、 今 回 こ の 件 は 、 そ こ ら

辺 は ど の よ う に 捉 え て い ま す か 。 次 年 度 の 予 算 に つ い て は ど う で し ょ う

か 。

（ 環 境 経 済 部 参 事 兼 農 政 課 長 ） お 答 え い た し ま す 。

こ ち ら の 返 還 金 に つ き ま し て は 、 多 面 的 機 能 支 払 交 付 金 全 体 の も の か ら

と い う 形 で は な く 、 工 事 に 係 る 補 助 金 の 交 付 金 に 係 る 部 分 の み の 返 還 と

な っ て お り ま す 。 そ の 他 の 交 付 金 に 関 し ま し て は 、 ５ 年 を 経 過 し た も の

に つ き ま し て も 次 回 の 計 画 に 繰 越 し が で き る も の と な っ て お り ま す の

で 、 基 本 的 に は 事 業 に は 問 題 な い と い う ふ う に 考 え て お り ま す 。

以 上 で す 。

（ 委 員 長 ） ほ か に 質 疑 は あ り ま せ ん か 。

             （ な し ）

（ 委 員 長 ） 以 上 で 質 疑 を 終 結 い た し ま す 。

こ れ よ り 討 論 を 求 め ま す 。

初 め に 、 反 対 討 論 は あ り ま せ ん か 。

             （ な し ）

（ 委 員 長 ） 次 に 、 賛 成 討 論 は あ り ま せ ん か 。

             （ な し ）

（ 委 員 長 ） 討 論 な し と 認 め ま す 。

よ っ て 、 討 論 を 終 結 い た し ま す 。

こ れ よ り 採 決 い た し ま す 。 採 決 は 挙 手 で 行 い ま す 。

議 案 第 7 8号  令 和 ６ 年 度 鴻 巣 市 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 ４ 号 ） の う ち 本 委

員 会 に 付 託 さ れ た 部 分 に つ い て 、 原 案 の と お り 決 す る こ と に 賛 成 の 委 員

の 挙 手 を 求 め ま す 。

             （ 挙 手 全 員 ）

 - 7 -

（ 委 員 長 ） 挙 手 全 員 で あ り ま す 。

よ っ て 、 議 案 第 7 8号 は 原 案 の と お り 可 決 さ れ ま し た 。

次 に 、 議 案 第 8 2号  令 和 ５ 年 度 鴻 巣 市 一 般 会 計 決 算 認 定 に つ い て の う ち

本 委 員 会 に 付 託 さ れ た 部 分 に つ い て 、 執 行 部 の 説 明 を 求 め ま す 。

             （ 説 明 省 略 ）

（ 委 員 長 ） こ こ で 暫 時 休 憩 い た し ま す 。

                   （ 休 憩  午 前 １ ０ 時 ０ ０ 分 ）

               ◇

（ 開 議  午 前 １ ０ 時 ２ ５ 分 ）

（ 委 員 長 ） 休 憩 前 に 引 き 続 き 会 議 を 開 き ま す 。

農 政 課 長 よ り 発 言 の 申 出 が あ り ま し た の で 、 許 可 い た し ま す 。

（ 環 境 経 済 部 参 事 兼 農 政 課 長 ） 発 言 の 訂 正 を １ 件 お 願 い い た し ま す 。

決 算 書 5 9ペ ー ジ 、 「 交 通 事 故 損 害 弁 償 金 」 の と こ ろ を 「 損 害 賠 償 金 」 と

発 言 し て し ま い ま し た 。 お わ び し て 訂 正 い た し ま す 。 大 変 申 し 訳 ご ざ い

ま せ ん で し た 。

（ 委 員 長 ） 以 上 、 ご 了 承 願 い ま す 。

な お 、 字 句 そ の 他 の 整 理 に つ い て は 委 員 長 に 一 任 願 い ま す 。

そ れ で は 、 引 き 続 き 説 明 を 求 め ま す 。

             （ 説 明 省 略 ）

（ 商 工 観 光 課 長 ） 発 言 の 訂 正 を お 願 い い た し ま す 。

2 5 9ペ ー ジ で す が 、「 中 小 企 業 融 資 事 業 」と 申 し 上 げ ま し た が 、本 来 は「 中

小 企 業 者 支 援 事 業 」 と な り ま す 。 お わ び し て 訂 正 を お 願 い い た し ま す 。

以 上 で ご ざ い ま す 。

（ 委 員 長 ） 以 上 、 ご 了 承 願 い ま す 。

な お 、 字 句 そ の 他 の 整 理 に つ い て は 委 員 長 に 一 任 願 い ま す 。

引 き 続 き 説 明 を 求 め ま す 。

             （ 説 明 省 略 ）

（ 委 員 長 ） 以 上 で 説 明 が 終 わ り ま し た 。

本 日 の 審 査 は こ の 程 度 に と ど め 、 散 会 と い た し ま す 。

明 日 は 午 前 ９ 時 か ら 開 会 い た し ま す の で 、 よ ろ し く お 願 い い た し ま す 。

 - 8 -

本 日 は お 疲 れ さ ま で し た 。

                   （ 散 会  午 前 １ １ 時 ２ ３ 分 ）